
O Colegiado do programa de Pós-Graduação em Psicologia/UFRJ, reunião do 

dia 11/12/19, tendo em vista o não preenchimento de vagas oferecidas por alguns 

docentes no Processo seletivo 2019/2020 resolve:  

 

a) Candidatos aprovados no processo seletivo e não classificados para o 

orientador pretendido, poderão pleitear a orientação por outro docente da mesma 

linha de pesquisa a qual concorre, desde que o docente possua vagas não preenchidas 

no processo seletivo. Para tanto, deverá formalizar esta solicitação indicando até 02 

docentes da mesma linha de pesquisa a qual concorreu, acompanhada de um breve 

resumo do tema do anteprojeto proposto para o processo de ingresso no Mestrado ou 

Doutorado.     

 

Serão critérios para julgamento dos pedidos: 

a) Coerência e pertinência do tema do anteprojeto de Mestrado ou 

Doutorado ao tema de pesquisa do orientador pretendido.  

b) Média Final obtida pelo candidato no processo seletivo.  

 

Prazo para solicitação e entrega do material necessário: até o dia 17/12/19, 

de 10:00 às 16:00, na sala 10 do Instituto de Psicologia/UFRJ. O Resultado será 

divulgado em 13/01/20.  

 

 

 

 

 

 



DOCENTE 

VAGAS NÃO PREENCHIDAS 

 Mestrado Doutorado 

Linha: Cognição e Subjetividade 

Jane Correa  NÃO TEM 

Rodolfo Ribas NÃO TEM  NÃO TEM 

Marcos Aguiar NÃO TEM  NÃO TEM 

Pedro Pires NÃO TEM  NÃO TEM 

Ana Cunha 1 2 

Linha: Processos Psicossociais, Históricos e Coletivos 

Arthur Arruda 1 NÃO TEM 

Fernando Gastal NÃO TEM  2 

Francisco Portugal 1 NÃO TEM  

João Batista NÃO TEM 2 

Mônica Alvim 1 2 

Pedro Paulo NÃO TEM  NÃO TEM 

Rosa Pedro NÃO TEM NÃO TEM  

Linha: Subjetividade, Cultura e Práticas Clínicas 

Cristiana Carneiro NÃO TEM  1 

 


